
 

 
 
 

ประมวลจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่น
ฝ่ายสภาท้องถ่ิน 

ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพระ 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

 
 
 

จัดทำโดย 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพระ 
อำเภอเมืองปราจีนบุรี  จังหวัดปราจีนบุรี 

 
งานการเจ้าหน้าท่ี สำนักปลัด อบต.บ้านพระ 

 



 

 
3 
 

 
ประกาศองคก์ารบริหารส่วนตำบลบ้านพระ 

ประมวลจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถ่ินฝ่ายสภาท้องถ่ิน 
ขององค์การบริหารตำบลบ้านพระ  อำเภอเมืองปราจีนบุรี  จังหวัดปราจีนบุรี 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
******************************** 

 
  ประมวลจริยธรรมของข้าราชการนี้จัดทำตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย
พุทธศักราช 2๕๖0 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้
เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าท่ีของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทาง
จริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕ ได้กำหนดมาตรฐานทาง
จริยธรรมซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าท่ีของรัฐ  เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการ
จัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำ
ประมวลจริยธรรม ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าท่ีของรัฐ  พ.ศ. 
๒๕๖๓ ประกอบกับมติคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ในการประชุมครั้งท่ี ๒/๒๕๖๓ เมื่อวันท่ี ๒๙ กันยายน 
๒๕๖๓ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจึงกำหนดให้มีประมวลจริยธรรมสมาชิกสภาท้องถิ่นไว้ ดังต่อไปนี้โดยมี
วัตถุประสงค์เพื่อ 
   ๑. เป็นเครื่องมือกำกับความประพฤติของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายสภาท้องถิ่นองค์การ
บริหารส่วนตำบลบ้านพระ ท่ีสร้างความโปร่งใส มีมาตรฐาน ในการปฏิบัติงานท่ีชัดเจนและเป็นสากล 
   ๒. ยึดถือเป็นหลักการและแนวทางปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ และเป็นเครื่องมือการตรวจสอบการ
ทำงานด้านต่างๆ ท้ังในระดับองค์กรและระดับบุคคล เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามหลักคุณธรรม จริยธรรม 
อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
   ๓. ทำให้เกิดรูปแบบองค์กรอันเป็นท่ีย่อมรับ เพิ่มความน่าเช่ือถือ เกิดความมั่นใจแก่ผู้รับบริการ
และประชาชนท่ัวไป ตลอดจนผู้มีส่วนได้เสีย 
   4. ให้เกิดพันธะผูกพันระหว่างองค์กรและบุคคลในทุกระดับ โดยใช้อำนาจในขอบเขตสร้างความ
รับผิดชอบต่อตนเอง ต่อผู้บังคับบัญชาหรือผู้ใต้บังคับบัญชา ต่อองค์กร ต่อประชาชนและต่อสังคม ตามลำดับ 
   ๕. ป้องกันการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ และความขัดแย้งทางผลประโยชน์อาจเกิดขึ้น รวมท้ัง
เสริมสร้างความโปร่งใส่ในการปฏิบัติงานท้ังนี้ รวมถึงเพื่อใช้เป็นคำนิยมร่วมสำหรับองค์กรและบุคคล พึงยึดถือเป็น
แนวทางปฏิบัติควบคู่ไปกับระเบียบและกฎข้อบังคับอื่นๆอย่างท่ัวถึงและมีประสิทธิภาพ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- ๒ - 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

   ข้อ ๑ ประกาศฉบับนี้เรียกว่า “ประมวลจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายสภาท้องถิ่น
ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพระ พ.ศ. ๒๕๖7” 
   ข้อ ๒ ประกาศนี้ใช้บังคับต้ังแต่  2  ตุลาคม ๒๕๖6 เป็นต้นไป 
   ข้อ ๓ ในประกาศนี้ 
   "ประมวลจริยธรรม" หมายถึง ประมวลจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายสภาท้องถิ่น 
(ประธานสภาฯ รองประธานสภาฯ เลขานุการสภาฯ สมาชิกสภาท้องถิ่น) รวมท้ังบุคคลท่ีฝ่ายสภาท้องถิ่นแต่งต้ัง 
ตามท่ีบัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติท่ีจัดต้ังองค์กรปกครองส่วน 
   "คณะกรรมการจริยธรรม" หมายถึง คณะกรรมการจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่าย
สภาท้องถิ่นของ องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพระ 
  ข้อ ๔ ให้ ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพระ เป็นผู้รักษาการตามประมวลจริยธรรมนี้ 

หมวด ๒ 
มาตรฐานจริยธรรม 

ส่วนที่ ๑ 
มาตรฐานจริยธรรมอันเป็นค่านิยมหลัก 

   ข้อ ๕ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่น มีหน้าท่ีดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย เพื่อรักษาประโยชน์
ส่วนรวม  เป็นกลางทางการเมือง อำนวยความสะดวกและให้บริการแก่ประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะต้อง
ยึดมั่นในมาตรฐานทางจริยธรรมอันเป็นค่านิยมหลัก ๙ ประการ ดังนี้ 
   (๑) การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
   (๒) การมีจิตสำนึกท่ีดี ช่ือสัตย์ และรับผิดชอบ 
   (๓) การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน และไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน 
   (๔) การยืนหยัดทำในส่ิงท่ีถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 
   (๕) การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ 
   (๖) การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 
   (๗) การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพ โปร่งใส่ และตรวจสอบได้ 
   (๘) การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
   (๙) การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 3 - 

ส่วนที่ ๒ 
มาตรฐานทางจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถ่ิน 

   ข้อ ๖ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องจงรักภักดีต่อชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย์ตลอดจนเป็น
แบบอย่างท่ีดีในการเคารพและรักษาระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
   ข้อ ๗ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องเป็นแบบอย่างท่ีดีในการรักษาไว้และปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญ
แห่งราชอาณาจักรไทยทุกประการ 
   ข้อ ๘ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่น ต้องเป็นแบบอย่างท่ีดีในการเป็นพลเมืองดี เคารพและปฏิบัติ
ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
   ข้อ ๙ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องปฏิบัติยู่ในกรอบจริยธรรม คุณธรรม และศีลธรรม ท้ังโดย
ส่วนตัวและโดยหน้าท่ีรับผิดชอบต่อสาธารณชน ท้ังต้องวางตนให้เป็นท่ีเช่ือถือศรัทธาของประชาชน 
   ข้อ ๑๐ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องเคารพสิทธิ เสรีภาพส่วนบุคคลของผู้อื่นโดนไม่แสดงกิริยา 
หรือวาจาอันไม่สุภาพ อาฆาตมาดร้าย หรือใส่ร้ายหรือเสียดสีบุคคลใด 
   ข้อ ๑1 ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องมีอุดมการณ์ในการทำงานเพื่อประเทศชาติและต้องถือเอา
ผลประโยชน์ของประเทศชาติและประชาชนเป็นส่ิงสูงสุด 
  ข้อ ๑๒ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องรับใช้ประชาชนอย่างเต็มความสามารถด้วยความ
รับผิดชอบ ช่ือสัตย์ สุจริต เสียสละ เป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติและปราศจากอคติ 
   ข้อ ๑๓ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องมีจิตสำนึกให้ประชาชนในท้องถิ่นประพฤติตนเป็นพลเมือง
ท่ีดี ร่วมพัฒนาชุมชนให้น่าอยู่คู่คุณธรรม และดูแลรักษาสภาพแวดล้อมในพื้นท่ีรับผิดชอบ 
   ข้อ ๑๔ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องไม่ใช้หรือยินยอมให้ผู้อื่นใช้สถานะหรือตำแหน่งการเป็น
ข้าราชการการเมืองไปแสวงหาผลประโยชน์ท่ีมีควรได้โดยชอบด้วยกฎหมายสำหรับตนเองหรือผู้อื่น ไม่ว่าจะเป็น
ประโยชน์ในทางทรัพย์สินหรือก็ตาม 
   ข้อ ๑๕ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งการเป็นข้าราชการการเมืองไป
ก้าวก่ายหรือแทรกแซงการบรรจุ การแต่งต้ัง  ย้าย โอน เล่ือนตำแหน่ง และเล่ือนขั้นเงินเดือนของข้าราชการ ซึ่งมี
ตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ และมิใช่ข้าราชการการเมือง พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยราชการ หน่วยงานของรัฐ 
รัฐวิสาหกิจ กิจการท่ีรัฐถือหุ้นใหญ่ หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือให้บุคคลดังกล่าวพันจากตำแหน่ง ท้ังนี้ เว้นแต่เป็น
การปฏิบัติตามอำนาจหน้าท่ีตามกฎหมาย 
   ข้อ ๑๖ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องไม่ยินยอมให้คู่สมรส ญาติสนิท บุคคลในครอบครัวหรือผู้
ใกล้ชิดก้าวก่ายหรือแทรกแซงการปฏิบัติหน้าท่ีของตนเองหรือของผู้อื่นและต้องไม่ยินยอมให้ผู้อื่นใช้อำนาจหน้าท่ี
ของตนเองโดยมิชอบ 
   ข้อ ๑๗ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องระมัดระวังมิให้การประกอบวิชาชีพ อาชีพหรือการงานอื่น
ใดของคู่สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนท่ีมีลักษณะเป็นการกระทบกระเทือนต่อความเช่ือถือศรัทธา
ของประชาชนในการปฏิบัติหน้าท่ีของตน 
   ข้อ ๑๘ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่น ต้องรักษาความลับของทางราชการ เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตาม
อำนาจหน้าท่ีตามกฎหมาย 
   ข้อ ๑๙ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่น ต้องยึดมั่นในกฎหมายและต้องคำนึงถึงระบบคุณธรรมในการ
แต่งต้ังผู้สมควรดำรงตำแหน่งต่างๆ 
 
 
 



 

- 4 - 
 
  ข้อ ๒0 ข้าราชการการเมืองท้องถิ่น เมื่อพันจากตำแหน่งแล้ว ต้องไม่นำข้อมูลข่าวสารอันเป็น
ความลับของทางราชการ ซึ่งตนได้มาในระหว่างอยู่ในตำแหน่งไปใช้เพื่อเกิดประโยชน์แก่องค์กรเอกชน  ท้ังนี้ภายใน
กำหนดระยะเวลา ๒ ปี นับจากวันท่ีพ้นจากตำแหน่ง 
   ข้อ ๒๑ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่น ต้องเปิดเผยข้อมูลการทุจริตการใช้อำนาจในทางท่ีผิด                    
การฉอ้ฉล หลอกลวง หรือกระทำการอื่นใดท่ีทำให้ราชการเสียหายต่อเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบ 
   ข้อ ๒๒ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่น ต้องไม่เรียกร้องของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดจาก
บุคคลอื่น เพื่อประโยชน์ต่างๆอันเกิดจากการปฏิบัติหน้าท่ีของตน และจะต้องดูแลให้คู่สมรสหรือบุคคลในครอบครัว
ของตนปฏิบัติเช่นเดียวกันด้วย 
   ข้อ ๒๓ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่น ต้องปฏิบัติต่อองค์การธุรกิจท่ีติดต่อทำธุรกิจกับหน่วยงานของ
รัฐตามระเบียบ และขั้นตอนอย่างเท่าเทียมกัน โดยไม่เลือกปฏิบัติ 
   ข้อ ๒๔ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่น พึงพบปะเย่ียมเยียนประชาชนอย่างสม่ำเสมอ เอาใจใส่ทุกข์สุข 
และรับฟังเรื่องราวร้องทุกข์ของประชาชน และรีบหาทางช่วยเหลืออย่างเร่งด่วน อย่างเท่าเทียมกัน โดยไม่เลือก
ปฏิบัติ 
   ข้อ ๒๕ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่น ต้องไม่ใช้หรือบิดเบือนข้อมูลข่าวสารของทางราชการเพื่อให้
เกิดความเข้าใจผิด หรือเพื่อผลประโยชน์สำหรับตนเองและผู้อื่น 
  ข้อ ๒๖ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่น ต้องรักษาทรัพย์สินของทางราชการและใช้ทรัพย์สินของทาง
ราชการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์นั้นๆเท่านั้น 
   ข้อ ๒๗ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่น ต้องไม่ประพฤติตนอันก่อให้เกิดความเส่ือมเสียต่อเกียรติภูมิ
ของชาติ 
   ข้อ ๒๘ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่น ไม่คบหาหรือให้การสนับสนุนแก่ผู้ประพฤติผิดกฎหมายหรือผู้
ท่ีมีความประพฤติในทางเส่ือมเสีย เช่น ผู้เป็ดบ่อนการพนัน หรือผู้ท่ี เกี่ยวซ้องเกี่ยวกับยาเสพติ ดอันอาจ
กระทบกระเทือนต่อความเช่ือถือศรัทธาของประชาชนในการปฏิบัติหน้าท่ีของตน 
   ข้อ ๒๙ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่น ต้องแสดงความรับผิดชอบ ตามควรแก่กรณีเมื่อปฏิบัติหน้าท่ี
บกพร่องหรือปฏิบัติหน้าท่ีผิดพลาดร้ายแรง 

หมวด ๓ 
กลไกและระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

ส่วนที่ ๑ 
กลไกการบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

   ข้อ ๓๐ ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพระ มีหน้าท่ีควบคุมกำกับดูแลให้มีการ
ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างท่ัวถึงและเคร่งครัด โดยมีอำนาจหน้าท่ีดังนี้ 
    (๑) ดำเนินการเผยแพร่ ปลูกฝัง ส่งเสริม ยกย่องข้าราชการท่ีเป็นแบบ่อย่างท่ีดีและติดตาม
สอดส่องการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างสม่ำเสมอ 
    (๒) ให้ความช่วยเหลือ ดูแล และคุ้มครองข้าราชการการเมืองท้องถิ่นซึ่งปฏิบัติตาม
ประมวลจริยธรรมนี้อย่างตรงไปตรงมา มีให้ถูกกล่ันแกล้งหรือถูกใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรม 
 
 
 



 

- 5 - 
 
    (๓) การดำเนินการต่อข้าราชการการเมืองท้องถิ่น ท่ีอยู่ระหว่างถูกกล่าวหาว่าไม่ปฏิบัติ
ตามประมวลจริยธรรมนี้ อันมีผลกระทบต่อสิทธิหน้าท่ีของผู้นั้นจะกระทำมิได้ เว้นแต่จะได้รับความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการจริยธรรมแล้ว 
    (๔) ดำเนินการอื่นตามท่ีกำหนดในประมวลจริยธรรมนี้ 
ของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายสภาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพระขึ้น เพื่อควบคุม กำกับ 
   ข้อ ๓1 ให้ ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพระ แต่งต้ังคณะกรรมการจริยธรรมให้มี
การปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ ประกอบไปด้วย 
    (๑) ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล เป็นประธานคณะกรรมการจริยธรรม 
    (๒) สมาชิกสภาท้องถิ่นที่สภาท้องถิ่นคัดเลือก จำนวน 2 คน เป็นคณะกรรมการ 
    (๓) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก จำนวน ๖ คน ท่ีกำกับดูแลตามพระราชบัญญัติจัดต้ัง
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ เป็นผู้เลือก เป็นคณะกรรมการ 
    (๔) หัวหน้าสำนักงานปลัดองค์การบริหารส่วนท้องถิ่น เป็นเลขานุการคณะกรรมการ ท้ังนี้  
หัวหน้าสำนักงานปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ดังกล่าวต้องไม่เคยถูกลงโทษทางวินัยมาก่อน หากเคยถูกลงโทษ
ทางวินัยมาก่อนให้นายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พิจารณาแต่งต้ังข้าราชการจากตำแหน่งในฝ่ายบริหาร 
  ข้อ ๓๒ คณะกรรมการจริยธรรมมีอำนาจหน้าท่ี ดังนี้ 
    (๑) ควบคุม กำกับ ส่ังเสริมและให้คำแนะนำในการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 
    (๒) สอดส่องดูแลให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดย
อาจมีผู้ร้องขอหรือตามท่ีคณะกรรมการจริยธรรมเห็นเองก็ได้ 
    (๓) ขอความร่วมให้กระทรวง กรม หน่วยงานราชการรัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอื่นของรัฐ 
หรือห้างหุ้นส่วน บริษัท ช้ีแจ้งข้อเท็จจริง ส่งเอกสารและหลักฐานท่ีเกี่ยวข้อง ส่งผู้แทนหรือบุคคลในสังกัดมาช้ีแจง
หรือให้ถ้อยคำเกี่ยวกับเรื่องท่ีสอบสวน 
    (๔) เรียกผู้ถูกกล่าวหา หรือราชการของหน่วยงานนี้มาช้ีแจง หรือให้ถ้อยคำหรือให้ส่ง
เอกสารและหลักฐานท่ีเกี่ยวข้องกับเรื่องสอบสวน 
    (๕) พิจารณาวินิจฉัยช้ีขาดปัญหากันคิดจากการใช้บังคับประมวยจริยธรรมนี้ 
    (๖) ส่งเรื่องให้ผู้ตรวจการแผ่นดินพิจารณาวินิจฉัยในกรรีท่ีเห็นว่าเรื่องนั้นเป็นเรื่องสำคัญ
หรือมีผลกระทบในวงกว้างหลายองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
    (๗) ดำเนินการอื่นตามประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามตามท่ีผู้ตรวจการแผ่นดินมอบหมาย 
    ในการประชุมคณะกรรมการจริยธรรมให้นำกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง
มาใช้บังคับโดยอนุโลม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 6 - 

ส่วนที่ ๒ 
ระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

   ข้อ 33 กรณีมีการร้องเรียนหรือปรากฏเหตุว่ามีเจ้าหน้าท่ีประพฤติปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม 
ให้ ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพระ ส่งเรื่องให้คณะกรรมการจริยธรรมเป็นผู้รับผิดชอบพิจารณา
ดำเนินการ โดยจะต้องไต่สวนข้อเท็จจริง สืบสวนหาข้อเท็จจริง หรือสอบสวนการฝ่าฝืนจริยธรรมนี้ และให้มีคำ
วินิจฉัยโดยเร็ว และให้คณะกรรมการจริยธรรมส่งผลคำวินิจฉัยให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล มีคำส่ัง
ลงโทษผู้ฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม 
   กรณีการร้องเรียนหรือปรากฏเหตุว่า ประธานสภาเทศบาลปฏิบัติการฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม ให้
คณะกรรมการจริยธรรมท่ีเหลืออยู่เป็นผู้รับผิดชอบดำเนินการ และให้เลือกกันเองเป็นประธานกรรมการ โดยจะต้อง
ไต่สวนข้อเท็จจริง สืบสวนหาข้อเท็จจริง หรือสอบสวนการฝ่าฝืนจริยธรรมนี้ และให้มีคำวินิจฉัยโดยเร็ว และให้
คณะกรรมการจริยธรรมส่งผลคำวินิจฉัยให้ผู้กำกับดูแลตามพระราชบัญญัติจัดต้ังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆมี
คำส่ังลงโทษผู้ฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม 
   ข้อ ๓๔ หากการดำเนินการไต่สวน สืบสวน สอบสวนตามข้อ ๓๓ แล้ว ไม่ปรากฏข้อเท็จจริงว่ามี
การฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมให้ส่ังติเรื่อง แต่หากปรากฏข้อเท็จจริงว่าเป็นการฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม ให้ส่ังลงโทษ
ผู้ฝ่าฝืนตามข้อ ๓๗ 
   ข้อ ๓๕ การดำเนินการไต่สวน สืบสวน สอบสวนทางจริยธรรมและการลงโทษผู้ฝ่าฝืน ตามส่วนท่ี 
๒ นี้ ให้นำแนวทางและวิธีการสอบสวนตามมาตรฐานท่ัวไปเกี่ยวกับวินัย และการรักษาวินัยและการดำเนินการทาง
วินัยขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มาบังคับใช้โดยอนุโลม 
  ข้อ ๓๖ คำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมให้ถือเป็นท่ีสุด เว้นแต่ 
    ๑) ปรากฏข้อเท็จจริงในภายหลังท่ีอาจทำให้ผลของคำวินิจฉัยนั้นเปล่ียนแปลงไป 
    ๒) กรณีถูกลงโทษตามข้อ ๓๗ เห็นว่าตนเองไม่ได้รับความเป็นธรรมให้สามารถร้องเรียน
ต่อผู้ตรวจการแผ่นดินได้ภายใน ๓0 วัน นับแต่วันท่ีรับทราบคำส่ังการลงโทษ 

หมวด ๔ 
ขั้นตอนการลงโทษ 

   ข้อ ๓๗ การประพฤติปฏิบัติฝาฝืนประมวลจริยธรรมนี้ ให้ดำเนินการตามควรแก่กรณีเพื่อให้มีการ
แก้ไขหรือดำเนินการท่ีถูกต้อง หรือตักเตือน หรือนำไปประกอบกรพิจารณาในการเข้าสู่ ตำแหน่ง การพันจาก
ตำแหน่ง หรือการส่ังการให้ผู้ฝ่าฝืนนั้นปรับปรุงตนเอง หรือได้รับการพัฒนาแล้วแต่กรณี 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

- 7 - 

 
   ข้อ ๓๘ การปฏิบัติฝาฝืนประมวลจริยธรรมนี้ จะถือเป็นการฝ่าฝืนจริยธรรมร้ายแรงหรือไม่ ให้
พิจารณาจากพฤติกรรมของผู้ฝ่าฝืน ความจงใจหรือเจตนา มูลเหตุจูงใจ ความสำคัญและระดับตำแหน่ง ตลอดจน
หน้าท่ีความรับผิดชอบของผู้ฝ่าฝืน อายุ ประวัติ และความประพฤติในอดีตสภาพแวดล้อมแห่งกรณี ผลร้ายอันเกิด
จากการฝ่าฝืนและเหตุอื่นอันควรนำมาประกอบการพิจารณา 

   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันท่ี  2  ตุลาคม  พ.ศ. ๒๕๖6 เป็นต้นไป 

     ประกาศ ณ วันท่ี  2  ตุลาคม  พ.ศ. ๒๕๖6 
 
 
 
 
 
               (นายศิวาภณ  ศรีกสิกิจ) 

     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพระ 
 
 
 

     
 
 
 

 
 


